
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  422  DEL  28/07/2016

OGGETTO

PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA E PORTIERATO PRESSO 
LE SEDI DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA PERIODO 01/08/2016 31/10/2016



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con Decreto del Presidente n. 4 del 14.01.2016 e' stata affidata ai dirigenti titolari di 

centri di responsabilita' di primo livello l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto  
gestionale  e  sono state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione del 
bilancio di previsione 2016, le risorse finalizzate alle attivita' dell'ente nei limiti dell'art.  
163 del D.Lgs. 267/2000; 

- con Decreto del Ministero dell'Interno del 01.03.2016 il termine per l'approvazione del  
Bilancio di Previsione 2016 e' stato rinviato al 31.07.2016;

- con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 68 del 26/11/2015, esecutiva si sensi di 
legge,  sono stati  approvati  i  provvedimenti  atti  a garantire  la  funzionalità dei  servizi 
essenziali dell’Ente per l’esercizio 2016;

- con  Decreto  del  Presidente  n.  211  del  07/12/2015  “Individuazione  delle  spese 
autorizzate per l’esercizio 2016”, esecutivo ai sensi di legge, sono state autorizzate le 
spese che rientrano negli ambiti stabiliti dal Consiglio Provinciale e, fra gli altri, è stata 
autorizzata l’assunzione di impegni di spesa per l’anno 2016 per i servizi di vigilanza e 
di  custodia  degli  immobili  la  cui  spesa,  pertanto,  riveste  le  caratteristiche  previste 
dall’art.163, comma 5, lettera c),  del D.L.gs.267/2000.

viste: 
- la circolare del Prefetto di Reggio Emilia n. 611 del 20/11/2015, con la quale a seguito 

degli attentati terroristici dei mesi scorsi e della situazione internazionale, si invitavano 
gli enti pubblici ed altri soggetti “sensibili” a migliorare la vigilanza e la prevenzione di  
eventi lesivi della sicurezza;

- la circolare del Segretario Generale della Provincia n. 6 del 4/12/2015 “Potenziamento 
delle misure di sicurezza relative all’accesso agli edifici sedi di uffici provinciali”, che 
forniva istruzioni e disposizioni per prevenire eventi lesivi della sicurezza e garantire 
maggiore tranquillità al personale in servizio presso gli uffici della Provincia;

Richiamati:
 il Codice degli appalti e contratti di cui al D.Lgs. 50/2016;
 il Regolamento di attuazione di cui al D.P.R. 207/2010 e s.m.i nelle parti tuttora vigenti;

Dato atto di quanto disposto con:
- le Determinazioni Dirigenziali n. 1111 del 28/11/2014 e n.557 del 02/09/2015  con le 

quali  sono state disposte le adesioni  alla convenzione Intercent-ER per i  “Servizi  di 
vigilanza armata e portierato fiduciario” per il periodo 07/01/2015 – 06/06/2015 e per il  
periodo 15/09/2015 – 23/12/2015, da svolgere presso il polo scolastico di via Makallè  
da parte della Ditta Coopservice s.c.p.a. avente sede a Reggio Emilia in via Rochdale 5, 
P.IVA 00310180351, quale mandataria del R.T.I. Aggiudicatario della stessa;

Determinazione N. 422 del 28/07/2016 
pag. 2/7



- la Determinazione Dirigenziale  n.  135 del  13/03/2015 con la  quale è stata disposta 
l'adesione alla convenzione Intercent-ER per i “Servizi di vigilanza armata e portierato 
fiduciario” per il periodo 01/04/2015 – 31/12/2015 da svolgere presso diverse sedi di  
questa Provincia da parte della medesima Ditta Coopservice s.c.p.a. sopra citata;

- le Determinazione Dirigenziali n. 1011 del 23/12/2015, n. 1017 del 28/12/2015 e n. 234 
del 26/04/2016, con le quali sono state disposte le proroghe tecniche degli affidamenti 
dei servizi sopra specificati dal 01/01/2016 al 31/07/2016; 

Atteso che:
 il 31 luglio 2016 scade la proroga tecnica del contratto per l’esecuzione dei servizi di 

vigilanza armata e portierato fiduciario sopra citati;

 al  momento  presente  l'Agenzia  Intercent-ER  non  è  ancora  addivenuta 
all'aggiudicazione definitiva e successiva pubblicazione entro il  mese di luglio 2016, 
come altresì previsto e comunicato a suo tempo, della convenzione “Servizi integrati di 
vigilanza armata, portierato e altri servizi, trasporto valori e contazione denaro” indetta 
il 19/11/2015 con scadenza 18/01/2016;

 nelle more della pubblicazione della Convenzione per i  “Servizi integrati di vigilanza 
armata,  portierato e altri  servizi,  trasporto  valori  e  contazione denaro”  è opportuno 
continuare a garantire lo svolgimento dei servizi suddetti mediante proroga tecnica dei 
medesimi da affidarsi alla ditta Coopservice s.c.p.a. avente sede a Reggio Emilia in via 
Rochdale  5,  P.IVA 00310180351,  per  il  tempo  strettamente  necessario  a  rendere 
operativa l’esecuzione del contratto di vigilanza armata e portierato da parte della ditta 
che  risulterà  aggiudicataria  della  Convenzione  suddetta  da  parte  dell’Agenzia 
Intercent-ER;

 con  lettera  del  25/07/2016  prot.  17611/1/2015 è  stata  comunicata  alla  ditta 
Coopservice  s.c.p.a.  avente  sede  a  Reggio  Emilia  in  via  Rochdale  5,  P.IVA 
00310180351  l’intenzione di procedere alla proroga tecnica del servizio di  vigilanza 
armata e portierato presso diverse sedi della Provincia,  per il  periodo 01/08/2016 - 
31/10/2016;

 in  data  28/07/2016  la  ditta  Coopservice  s.c.p.a.  ha  risposto  positivamente  alla 
comunicazione relativa alla proroga tecnica di cui al paragrafo precedente, come da 
comunicazione assunta agli atti al numero di prot.17911/1/2015;

Considerato quanto disposto: 
 dalla Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni 

e  fusioni  di  comuni”  e  in  particolare,  l’articolo  1,  comma 89,  che dispone che “Le 
funzioni che nell'ambito del processo di riordino sono trasferite dalle province ad altri  
enti territoriali continuano ad essere da esse esercitate fino alla data dell'effettivo avvio 
di  esercizio da parte  dell'ente subentrante;  tale data è determinata nel  decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri di cui al comma 92 per le funzioni di competenza 
statale  ovvero  è  stabilita  dalla  regione  ai  sensi  del  comma  95  per  le  funzioni  di 
competenza regionale”;

Determinazione N. 422 del 28/07/2016 
pag. 3/7



 dagli articoli 5 e 15 del D.L. 19/06/2015 n.78, recante disposizioni urgenti in materia di  
enti territoriali, convertito con Legge 6 agosto 2015 , n. 125; 

 dalla L.R. 30 luglio 2015 n. 13 emanata dalla Regione Emilia Romagna, “Riforma del 
sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna,  
Province, Comuni e loro Unioni;

 dalla Delibera della Giunta della Regione Emilia Romagna del 29 ottobre 2015 n. 1645 
“Approvazione degli elenchi del personale della Città metropolitana di Bologna e delle 
Province coinvolto dalle procedure di riordino di cui alla L.R. 13/2015”.

Preso atto che i servizi oggetto della presente proroga sono i seguenti:

 Servizio di vigilanza armata e ronde notturne ispettive presso il polo scolastico di via 
Makallé: periodo 01/09/2016 – 31/10/2016;

 Servizi di portierato fiduciario presso la sede di Corso Garibaldi 59 – Reggio Emilia 
(Palazzo  Allende),  vigilanza  armata  diurna  presso  il  Centro  per  l'Impiego  di  via 
Premuda 40 –  Reggio  Emilia,  servizi  di  teleallarme e pattuglie  collegate  presso le 
restanti sedi di cui all'attuale contratto: periodo 01/08/2016 – 31/10/2016.

Ritenuto  indispensabile  ed  urgente,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  procedere  alla 
proroga tecnica del servizio di vigilanza armata e portierato da svolgersi presso le sedi e 
con le modalità indicate nell’ALLEGATO A,  per il  periodo dal 01/08/2016 - 31/10/2016, 
affidandone l’esecuzione del servizio alla ditta Coopservice s.c.p.a. avente sede a Reggio 
Emilia  in  via  Rochdale  5,  P.IVA 00310180351  alle  medesime  condizioni  attualmente 
applicate, per un corrispettivo pari ad euro 29.791,18# IVA esclusa (euro 36.345,23# IVA 
compresa);

Atteso che:
 la proroga tecnica viene disposta affidando il servizio in base al  combinato disposto 

dall’art. 36 comma 2), lettera a) del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 42, comma 1 punto 3, 
lettere a) e bb) e comma 2 del Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti;

 a  norma  di  quanto  previsto  dall'art.  1  comma  3,  D.L.  95/2012  (convertito  in  L. 
135/2012) il contratto che si andrà a stipulare è sottoposto a condizione risolutiva nel 
caso di disponibilità di Convenzione Consip o della centrale di committenza regionale 
(Intercent-ER).

 in base a quanto previsto dalla Legge n. 123 del 3/8/2007 e successiva determinazione 
n.  3/2008  del  5  Marzo  2008  della  AVCP  avente  ad  oggetto  la  "Sicurezza 
nell'esecuzione  degli  appalti  relativi  a  servizi  e  forniture.  Predisposizione  del  
documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e determinazione dei costi  della  
sicurezza”, si farà riferimento al DUVRI approvato con determinazione dirigenziale n. 
1111 del  28/11/2014  con la  quale  era  stato  disposto  di  richiedere  l’esecuzione del 
servizio di vigilanza armata presso il Polo Scolastico di Via Makallé (RE), corredato 
dalle successive integrazioni inserite dai Presidi dei quattro Istituti Scolastici del Polo 
Scolastico di via Makallé, che a norma dell’art. 26 comma 3ter del D.Lgs. 81/2008 sono 
i “Datori di lavoro” e, in ragione di tale ruolo, hanno inserito le opportune integrazioni al  

Determinazione N. 422 del 28/07/2016 
pag. 4/7



DUVRI.  Non  sono  comunque  previsti  oneri  specifici  per  la  sicurezza.  Per  quanto 
riguarda invece i restanti servizi da prestare nelle altre sedi, non si ravvisano rischi da 
interferenza,  si  precisa  però  che  al  personale  che  esegue  il  servizio  di  portierato 
fiduciario presso la sede di Palazzo Allende, in corso Garibaldi, 59 (RE) verrà fornito di 
Piani di Emergenza (PEI) e il documento di valutazione dei rischi (VRI);

 la  somma  di  euro 29.791,18#  IVA  esclusa  (euro  36.345,23#  IVA  compresa) 
compresa), necessaria per dare esecuzione alla proroga tecnica di cui al presente atto 
per il periodo dal 01/08/2016 al 31/10/2016, trova copertura al corrispondente cap. 84 
del Bilancio 2016 in gestione provvisoria, Missione 01 Programma 03, Codice del piano 
dei Conti Integrato 01.03.02.13.001;

 il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è ZE11ACBB7D ;

 accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

1) di  procedere,  per  i  motivi  esposti  in  narrativa,  a  norma  di  quanto  previsto  dal 
combinato disposto dall’art. 36, comma 2), lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 
42, comma 1 punto 3, lettere a) e bb) e comma 2, del Regolamento provinciale per 
la disciplina dei  contratti,  ad affidare  la  proroga tecnica  del  servizio  di  vigilanza 
armata e portierato presso le sedi e con le modalità specificate nella tabella allegata 
al presente atto quale parte integrante dello stesso (ALLEGATO A), per il periodo 
dal 01/08/2016 - 31/10/2016, alla ditta Coopservice s.c.p.a. avente sede a Reggio 
Emilia in via Rochdale 5, P.IVA 00310180351 per un importo complessivo pari ad 
euro 29.791,18# IVA esclusa (euro 36.345,23# IVA compresa);

2) di  impegnare  la  somma  complessiva  di  euro 29.791,18#  IVA  esclusa  (euro 
36.345,23# IVA compresa) necessaria per dare esecuzione alla proroga tecnica del 
contratto in questione per il periodo dal 01/08/2016 al 31/10/2016 al corrispondente 
cap.  84  del  Bilancio  2016  in  gestinoe  provvisoria,  Missione  01 Programma 03, 
Codice del piano dei Conti Integrato 01.03.02.13.001;

3) di dare atto che:
- ai  fini  della  tracciabilità  finanziaria,  i  Codici  Identificativi  di  Gara  (C.I.G.) è 

ZE11ACBB7D;
- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L.241/90 e  dell'art.  

10  del  D.Lgs.163/2006  e  della  L.  241/90  e  s.m.i.  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

- il direttore dell’esecuzione del contratto a norma di quanto previsto degli articoli 300 e 
301  del  D.P.R.  207/2010  è  il  Titolare  di  Posizione  Organizzativa  dell’U.O. 
Provveditorato ed Espropri, del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile,Patrimonio 
ed Edilizia;

4) di attestare che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs.267/2000:
- il  fine  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare  consiste  nel  garantire  il  servizio  di 

vigilanza armata e portierato presso le sedi e con le modalità specificate nella tabella 

Determinazione N. 422 del 28/07/2016 
pag. 5/7



allegata al presente atto quale parte integrante dello stesso (ALLEGATO A), per il 
periodo dal 01/08/2016 - 31/10/2016;

- l’oggetto del contratto è descritto nella premessa del presente atto;
- le condizioni che regolano il contratto sono contenute nella Convenzione “Vigilanza, 

portierato e manutenzione impianti 4”  scaduta il 02/12/2015, nel Capitolato speciale di 
gara, nell’Offerta tecnica, nell’Offerta economica presentati dalla ditta aggiudicataria 
in sede di gara e nei preliminari di fornitura;

- il  servizio  viene affidato  in  economia  in  base  al combinato  disposto  dall’art.  125 
comma 10, lettera c) e dell’art. 42, comma 1 punto 3, lettere a) ed e) e comma 2 del 
Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, nelle more della pubblicazione 
da  parte  dell’Agenzia  Intercent-ER  della  Convenzione  per  i  “Servizi  integrati  di 
vigilanza armata, portierato e altri servizi, trasporto valori e contazione denaro” per il 
periodo  strettamente  necessario  all’espletamento  delle  operazioni  preliminari  di 
adesione alla Convenzione  da parte sia del fornitore che del committente nonché di 
attivazione operativa delle operazioni previste dal contratto che sarà sottoscritto;

- a  norma  di  quanto  previsto  dall'art.  1  comma  3,  D.L.  95/2012  (convertito  in  L. 
135/2012) il contratto che si andrà a stipulare è sottoposto a condizione risolutiva nel 
caso di disponibilità di Convenzione Consip o della centrale di committenza regionale 
(Intercent-ER);

- il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata con firma digitale;
- in ragione delle recenti disposizioni normative, in materia di riordino delle Province il  

contratto  riporterà  fra  le  proprie  clausole  quella  secondo  cui  potrà  rendersi 
necessario  modificare  in  tutto  o  in  parte  o  cedere  il  contratto,  in  seguito  a 
provvedimenti  legislativi  che  comportino  l’abolizione  delle  Province  o  la 
redistribuzione  delle  relative  competenze,  tutto  ciò  senza  che  la  Ditta  affidataria 
possa vantare, nei confronti  dell’ente, alcunché per danno emergente o per lucro 
cessante;

- il servizio potrà venire affidato ed eseguito anche in pendenza di stipula contrattuale;
- i pagamenti al fornitore dovranno essere effettuati a 30 giorni dal ricevimento fattura; 

5) di  dare  atto  che nel  contratto  che  verrà  stipulato  verrà  precisato  che  il  fornitore  si 
impegna ad osservare e a fare osservare ai propri collaboratori gli obblighi di condotta 
previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Reggio Emilia, 
approvato  con delibera  n.  23  del  11/02/2014 reperibile  sul  sito  web della  Provincia 
all'indirizzo:  http://www.provincia.re.it/page.asp?
IDCategoria=703&IDSezione=26591&ID=529565;

6) di autorizzare l’U.O. Provveditorato ed Espropri a disporre la liquidazione delle fatture 
che  perverranno  secondo  quanto  stabilito  dal  “Regolamento  di  Contabilità”  della 
Provincia.

Determinazione N. 422 del 28/07/2016 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 28/07/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 422 del 28/07/2016 
pag. 7/7


